
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33763 Quarta-feira, 19 DE DEZEMBRO DE 2018 

com a manutenção realizada nas dependências desta JUCEPA. 
O Valor global para 12 (doze) meses é de R$ 9.543,84 (nove 
mil, quinhentos e quarenta e três reais e oitenta e quatro 
centavos) Dotação Orçamentária:72201.23.122.1297.8338 – 
Operacionalização das Ações Administrativas 339039 – Outros 
Serviços de terceiros-PJ- 4200008338c-PI ; 0261 – Fonte 
de Recursos (Próprios) Vigência:19/12/2018 a 18/12/2019. 
Contratado: CONSERP MANUTENÇÃO DE ELEVADORES 
LTDA, CNPJ: 00.489.015/0001-65. Assinatura:18/12/2018. 
Ordenadora Responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – 
Presidente da JUCEPA

Protocolo: 394176

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 1024/2018, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 83 da Lei nº. 5810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº. 195892A/1, de 
17/12/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor HELI DE SOUZA SANTOS; matrícula nº. 
5517/1, ocupante do Cargo de Datilografo; 15 (quinze) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde, no período de 02/10/2018 a 
16/10/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 394216
PORTARIA Nº. 1023/2018, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 83 da Lei nº. 5810 de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº. 44401, de 
13/12/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA CLAUDIA MIRANDA DE FREITAS; 
matrícula nº. 55589948/1, ocupante do Cargo de Auxiliar Opera-
cional; 34 (trinta e quatro) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 26/07/2018 a 28/08/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 394212

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 51/2018 – TP 14/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
GM Engenharia Empreendimentos LTDA.
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para Execução 
de Reforma e Restauração de Prédio Localizado na Av. Nazaré, 
871, o qual abrigará a Sede da ONU, no município de Belém/PA.
Justifi cativa: Replanilhamento de serviços (reformulação) e 
Acréscimos de serviços, cfe. Art. 65, §1º da Lei 8.666/93.
VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 515.964,08
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 04.451.1424.7552 
0101/0301 44951 
DATA DA ASSINATURA: 18/12/2018
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 394379
2º TAC Nº 04/2018 – TP 12/2017 

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90

Atalanta Engenharia Ltda – CNPJ 83.346.627/0001-26
Objeto: Conclusão da Unidade Integrada de Polícia – PROPAZ, no 
município de Bannach/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, IV da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 25/01/2019 a 06/03/2019
Data da Assinatura: 17/12/2018
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 394272

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, Pedro Abílio Torres do Carmo, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente 
pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2018/445230
2. Licitação nº: 024/2018
3. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
4. Data da Adjudicação: 07/12/2018
5. Data da Homologação: 07/12/2018
6. Objeto da Licitação: contratação de empresa de engenharia 
para execução da ampliação da recuperação e pavimentação 
Asfáltica de Vias Urbanas com CBUQ, nos Municípios das Regiões 
de integração do Tapajós e Baixo Amazonas, total de 05 Km, no 
Estado do Pará.
7. Empresa vencedora adjudicada: VIA OESTE CONSTRUÇÕES 
LTDA, CNPJ: 14.134.894/0001-17, com o valor de R$ 
3.260.901,68 (Três milhões duzentos e sessenta mil novecentos 
e um reais e sessenta e oito centavos).
Belém/PA, 07 de Dezembro de 2018.
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 394297

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 59/2016
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Ananindeua – CNPJ 05.058.441/0001-68
Objeto do Convênio: Revitalização da Praça Tancredo Neves, no 
município de Ananindeua, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 25/12/2018 à 23/06/2019
Data da Assinatura: 17/12/2018
Ordenador Responsável:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 394255

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 1025/2018, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/561461, de 
17/12/2018;
R E S O L V E:
AUTORIZAR, de acordo com as bases legais vigentes, sem ônus 
para SEDOP, o servidor abaixo relacionado:
NOME: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino, Matrícula nº 
57196031/1; Cargo/ Função: Motorista;
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP com o Técnico.
DESTINO: Tailândia/PA.
DIA: 19/12/2018.Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 394289

COMPANHIA DE 
SANEAMENTO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
Pedido de Licença Prévia

A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA torna público 
que protocolou junto à Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade (SEMAS) pedido de Licença Prévia, processo 
nº 14911/2018, referente ao projeto de ampliação do Sistema 
de Abastecimento de Água do 10º Setor (CDP), localizado no 
município de Belém/PA.
Cláudio Luciano da Rocha Conde
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA

Protocolo: 394307

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
E TECNOLÓGICA

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
O presente Termo Aditivo tem sua origem no Instrumento de 
Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro Nº 001/2018, que 
tem por fi nalidade, o apoio fi nanceiro da Concedente ao projeto 
“Rede Pesquisa Xingu – REDEX: impactos econômicos, sociais 
e ambientais da Hidrelétrica Belo Monte”, coordenado por José 
Antônio Herrera que tem por objeto:
a) Alteração da Subcláusula Quinta da Cláusula Terceira;
b) Alteração do Cronograma de Execução do Objeto (meta, etapa 
ou fase), do Plano de Trabalho.
Data da Assinatura: 10/12/2018.
Ordenador: Helder de Paula Mello

Protocolo: 394182

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ESPORTE E LAZER

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 393267
Edição nº 33761 doDOEPA de 17 de dezembro de 2018
Onde se lê: 05/12/2018
Leia-se: 06/12/2018
Ordenado por: Cláudia Maria Magalhães Moura
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 394281

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato nº. 087/2018/TJPA//Partes: TJPA 
e a empresa STENO BRASIL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO, 
COMÉRCIO E ASSESSORIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o 
n° 61.939.120/0001-43// Objeto do Contrato: Contratação 


